

Daily Concurrent News (BILINGUAL)

Most Important Points for Daily News

EMRSs Nationwide to Celebrate Janjatiya Gaurav Varsh Pakhwada from 1st to 15th November 2025

The Eklavya Model Residential Schools (EMRSs), under the National Education Society for Tribal Students (NESTS), Ministry of Tribal Affairs, will observe Janjatiya Gaurav Varsh Pakhwada from 1st to 15th November 2025. The fortnightlong celebration will culminate with the grand observance of Janjatiya Gaurav Diwas on 15th November 2025, marking the 150th Birth Anniversary of Bhagwan Birsa Munda, the legendary tribal freedom fighter and revered leader.



🗲 देश भर के ईएमआरएस 1 से 15 नवंबर 2025 तक जनजातीय गौरव वर्ष पखवाड़ा मनाएंगे

जनजातीय कार्य मंत्रालय के राष्ट्रीय जनजातीय छात्र शिक्षा सोसाइटी (एनईएसटीएस) के अंतर्गत आने वाले एकलव्य आदर्श आवासीय विद्यालय (ईएमआरएस) 1 से 15 नवंबर 2025 तक जनजातीय गौरव वर्ष पखवाड़ा मनाएंगे। पखवाड़े भर चलने वाले इस उत्सव का समापन 15 नवंबर 2025 को जनजातीय गौरव दिवस के भव्य आयोजन के साथ होगा, जो महान आदिवासी स्वतंत्रता सेनानी और श्रद्धेय नेता भगवान बिरसा मुंडा की 150वीं जयंती के उपलक्ष्य में मनाया जाएगा।

UIDAI Unveils 'Aadhaar Vision 2032' for Future Digital ID

In a bold move to future-proof India's digital identity system, the Unique Identification Authority of India (UIDAI) has launched 'Aadhaar Vision 2032'. This transformative roadmap aims to make Aadhaar more secure, intelligent, and globally aligned by integrating Artificial Intelligence (AI), Blockchain, Quantum Computing, and next-generation encryption technologies.



🗲 युआईडीएआई ने भविष्य की डिजिटल पहचान के लिए 'आधार विज्ञन 2032' का अनावरण किया

भारत की डिजिटल पहचान प्रणाली को भविष्य के लिए सुरक्षित बनाने की दिशा में एक साहसिक कदम उठाते हुए, भारतीय विशिष्ट पहचान प्राधिकरण (यूआईडीएआई) ने 'आधार विज़न 2032' लॉन्च किया है। इस परिवर्तनकारी रोडमैप का उद्देश्य आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस (एआई), ब्लॉकचेन, क्वांटम कंप्यूटिंग और अगली पीढ़ी की एन्क्रिप्शन तकनीकों को एकीकृत करके आधार को अधिक सुरक्षित, बुद्धिमान और वैश्विक रूप से एकीकृत बनाना है।







CAREER CENTRE

Daily Concurrent News

Most Important Points for Daily News

Russia Launches Khabarovsk Submarine, Carrier for Poseidon Drone

Russia on November 2025 launched the nuclear-powered submarine Khabarovsk from the Sevmash shipyard in Severodvinsk. Officials described the class as a carrier for advanced underwater weapons and robotic systems, and Russian media and defence sources say these submarines are intended to carry the nuclear-powered unmanned underwater vehicle known as Poseidon.



(BILINGUAL)

🗲 रूस ने खाबरोवस्क पनडुब्बी और पोसीडॉन ड्रोन वाहक का प्रक्षेपण किया

रूस ने नवंबर 2025 में सेवेरोडविंस्क स्थित सेवमाश शिपयार्ड से परमाणु ऊर्जा से चलने वाली खाबरोवस्क पनडुब्बी का प्रक्षेपण किया। अधिकारियों ने इस श्रेणी को उन्नत पानी के नीचे के हथियारों और रोबोटिक प्रणालियों का वाहक बताया है, और रूसी मीडिया तथा रक्षा सूत्रों का कहना है कि ये पनडुब्बियाँ पोसीडॉन नामक परमाणु ऊर्जा से चलने वाले मानवरहित पानी के नीचे के वाहन को ले जाने के लिए डिज़ाइन की गई हैं।

Vice Admiral B Sivakumar Takes Charge as Chief of Materiel

Vice Admiral B Sivakumar, AVSM, VSM, took charge as the 40th Chief of Materiel (COM) of the Indian Navy, succeeding Vice Admiral Kiran Deshmukh, AVSM (Ati Vishisht Seva Medal), VSM (Vishisht Seva Medal). This appointment brings to the fore an officer known for his technical excellence, leadership acumen, and vast experience in naval engineering and ship acquisition.



🗲 वाइस एडमिरल बी शिवकुमार ने मैटेरियल प्रमुख का पदभार संभाला

वाइस एडिमरल बी शिवकुमार, एवीएसएम, वीएसएम, ने भारतीय नौसेना के 40वें मैटेरियल प्रमुख (सीओएम) के रूप में कार्यभार संभाला। वे वाइस एडिमरल किरण देशमुख, एवीएसएम (अति विशिष्ट सेवा मेडल), वीएसएम (विशिष्ट सेवा मेडल) का स्थान लेंगे। इस नियुक्ति से एक ऐसे अधिकारी का नाम सामने आया है जो अपनी तकनीकी उत्कृष्टता, नेतृत्व कौशल और नौसेना इंजीनियरिंग एवं जहाज अधिग्रहण में व्यापक अनुभव के लिए जाने जाते हैं।







CAREER CENTRE

Daily Concurrent News

(BILINGUAL)

Most Important Points for Daily News

➤ Kane Williamson Retires from T20Is, Ends Career with 93 Matches

On November 2025, Kane Williamson, New Zealand's celebrated batter and former captain, announced his retirement from T20 Internationals (T20Is) with immediate effect. His decision came just days ahead of a five-match home series against the West Indies, and marks the end of a 14-year T20I journey that began in 2011. Known for his composure and leadership, Williamson exits the format after 93 matches, becoming New Zealand's second-highest run-scorer in T20Is with 2575 runs at an average of 33, including 18 fifties and a personal best of 95.



🗲 केन विलियमसन ने टी20 अंतरराष्ट्रीय से संन्यास लिया, 93 मैचों के बाद करियर का अंत किया

नवंबर 2025 में, न्यूजीलैंड के प्रसिद्ध बल्लेबाज और पूर्व कप्तान केन विलियमसन ने तत्काल प्रभाव से टी20 अंतरराष्ट्रीय (टी20 अंतरराष्ट्रीय) से संन्यास की घोषणा की। उनका यह फैसला वेस्टइंडीज के खिलाफ पांच मैचों की घरेलू श्रृंखला से कुछ ही दिन पहले आया और 2011 में शुरू हुए उनके 14 साल के टी20 अंतरराष्ट्रीय सफर का अंत हो गया। अपने धैर्य और नेतृत्व क्षमता के लिए जाने जाने वाले विलियमसन 93 मैचों के बाद इस प्रारूप से संन्यास ले रहे हैं और 33 की औसत से 2575 रन बनाकर न्यूजीलैंड के दूसरे सबसे ज्यादा टी20 अंतरराष्ट्रीय रन बनाने वाले खिलाड़ी बन गए हैं, जिसमें 18 अर्धशतक और 95 का व्यक्तिगत सर्वश्रेष्ठ स्कोर शामिल है।

> SBI Joins India Bullion Exchange as Special Category Client

In a significant step toward modernising India's gold import ecosystem, the State Bank of India (SBI) announced its first gold trade as a Special Category Client (SCC) on the India International Bullion Exchange (IIBX). The move, announced on November 2025, is expected to reshape how gold is imported and traded in India, especially benefiting MSME jewellers through better pricing and streamlined access.









CAREER CENTRE

Daily Concurrent News

(BILINGUAL)

Most Important Points for Daily News

🗲 एसबीआई विशेष श्रेणी के ग्राहक के रूप में इंडिया बुलियन एक्सचेंज में शामिल हुआ

भारत के स्वर्ण आयात पारिस्थितिकी तंत्र के आधुनिकीकरण की दिशा में एक महत्वपूर्ण कदम उठाते हुए, भारतीय स्टेट बैंक (एसबीआई) ने इंडिया इंटरनेशनल बुलियन एक्सचेंज (आईआईबीएक्स) पर एक विशेष श्रेणी के ग्राहक (एससीसी) के रूप में अपने पहले स्वर्ण व्यापार की घोषणा की है। नवंबर 2025 में घोषित इस कदम से भारत में सोने के आयात और व्यापार के तरीके में बदलाव आने की उम्मीद है, खासकर बेहतर मूल्य निर्धारण और सुव्यवस्थित पहुँच के माध्यम से एमएसएमई ज्वैलर्स को लाभ होगा।

> Renewable Energy Capacity and Projects

Since 2021, Tamil Nadu's wind energy sector has attracted over ₹5,700 crore and added 816 megawatts of capacity. An additional ₹4,200 crore is planned for 600 megawatts of new wind projects. The State's solar energy sector has received over ₹23,500 crore for 6,736 megawatts of projects. Solar projects worth ₹39,000 crore (5,700 megawatts) are under advanced approval stages.



🗲 नवीकरणीय ऊर्जा क्षमता और परियोजनाएँ

2021 से, तिमलनाडु के पवन ऊर्जा क्षेत्र ने ₹5,700 करोड़ से अधिक का निवेश आकर्षित किया है और 816 मेगावाट क्षमता जोड़ी है। 600 मेगावाट की नई पवन परियोजनाओं के लिए अतिरिक्त ₹4,200 करोड़ की योजना है। राज्य के सौर ऊर्जा क्षेत्र को 6,736 मेगावाट की परियोजनाओं के लिए ₹23,500 करोड़ से अधिक प्राप्त हुए हैं। ₹39,000 करोड़ (5,700 मेगावाट) की सौर परियोजनाएँ अग्रिम अनुमोदन चरणों में हैं।

